
COMUNE DI VARMO

COMUNE DI VARMO

Provincia di Udine

COPIA

N. 41
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020-2023.

Oggi  ventotto del mese di settembre dell'anno duemilaventi alle ore 18:05, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

PRAMPERO FAUSTO Presente TOFFOLI GIUSEPPE Presente
DE CANDIDO DAVIDE Presente MARCATTO

ALESSANDRO
Presente

COSATTO LAURA Presente IACUZZI ANTONELLA Presente
PANIGUTTI VERONICA Presente TOMELJ WALTER Presente
TONIZZO GABRIELE Presente DELLA SIEGA

MASSIMO
Presente

TEGHIL STEFANO Presente PIVETTA TOMMASO
FERRUCCIO MARIA

Presente

GATTOLINI
MASSIMILIANO

Presente

Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale Dott.ssa Riotto Lucia.

Constatato legale il numero degli intervenuti, PRAMPERO FAUSTO nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

 1
DELIBERA DI CONSIGLIO Ufficio RAGIONERIA n. 41 del 28-09-2020 COMUNE DI VARMO



COMUNE DI VARMO

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020-2023.

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione consiliare nr. 20 del 31/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato nominato revisore dei conti del Comune di Varmo per il triennio 17/08/2017-
16/08/2020 il Dott. Andrea Zampar;

Preso atto dell’entrata in vigore della L.R. 17.07.2015, n. 18 la quale, tra le altre, ha riformato la
procedura di nomina dei revisori negli Enti Locali;

Evidenziato, in particolare che, ai sensi dell’art. 26 della LR n.18/2015 è stato istituito, presso la
struttura regionale competente in materia di autonomie locali, l’elenco dei revisori dei conti degli
enti locali gestito con modalità telematiche;

Richiamato il disposto dell’art. 27 della citata normativa, che recita:
1- I revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’art. 26 mediante procedura telematica;
2- Gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dei propri revisori attraverso
l’albo online del proprio sito istituzionale, nonché della struttura regionale competente in materia di
autonomie locali, almeno due mesi prima della scadenza stessa;
3- I soggetti iscritti nell’ elenco di cui all’art. 26 presentano domanda per poter svolgere l’incarico di
revisore economico-finanziario all’ ente locale e alla struttura regionale competente in materia di
autonomie locali;
4- La struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio,
una rosa di tre nomi in caso di revisore unico o di nove in caso di collegio, tra i nominativi dei
soggetti che hanno presentato domanda ai sensi del comma 3. Il sorteggio deve rispettare le quote
di genere, con almeno la presenza di un terzo per genere. Gli esisti del sorteggio sono comunicati
agli enti locali;

Considerato che:
- all’ organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’ art. 239 del D. Lgs. 267/00, nonché
quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del
medesimo decreto;
- l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nella forma di cui alla legge 4
gennaio 1968 n. 15 e successive modifiche ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale
viene attestato il rispetto dei limiti all’ affidamento di incarichi di cui all’ art. 238 del D. Lgs. 267/00;

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 0246/Pres. del 23.10.2017, pubblicato nel II
Supplemento ordinario n. 43 del 27 ottobre 2017 al BUR n. 43 del 25 ottobre 2017, con il quale
sono stati stabiliti i nuovi compensi;

Dato atto che il compenso annuo spettante all’organo di revisione per i comuni con la popolazione
compresa tra i 2.001 e i 3.000 abitanti va da un minimo di € 8.170,00 ed un massimo di €
10.890,00;

Verificato che, ai sensi dell'art. 64 della LR n. 18/2015,  la popolazione a cui si fa riferimento è
quella risultante al 31 dicembre del penultimo anno precedente;

Constatato che gli abitanti del Comune di Varmo al 31.12.2019 erano pari a 2708;

Viste le seguenti note:
 2

DELIBERA DI CONSIGLIO Ufficio RAGIONERIA n. 41 del 28-09-2020 COMUNE DI VARMO



COMUNE DI VARMO

- ns. prot. n. 3458 del 23/06/2020 con la quale sono stati comunicati alla Regione Autonoma Friuli
Venezia Giulia,  ai sensi dell’art. 27, comma 2, della L.R. 18/2015,  la scadenza dell’incarico
dell’attuale organo di revisione economico-finanziaria,  la quantificazione del compenso per il
nuovo incarico e richiesto l’attivazione della procedura di selezione;
- la nota  prot. 19589 del 25/06/2020 con la quale la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha
comunicato l’avvenuta pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire
l’incarico di revisore presso il Comune di Varmo ed il periodo di presentazione in via telematica
delle domande fissato dalle ore 12.00 del 25/06/2020 alle ore 12.00 del 10/07/2020;
- la nota  prot. 22665 del 27/07/2020 con la quale la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (ns.
prot. n. 4266 del 27/07/2020) ha comunicato  l’esito del sorteggio inviando copia del verbale prot.
n.22582/P del 24/07/2020 e copia dei curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati;

Dato atto che dal “Verbale del procedimento di sorteggio dei nominativi per la nomina dell’organo
monocratico di revisione economico-finanziaria del Comune di Varmo – fascia 1A  prot. n. 22582/P
del 24/07/2020 risultano estratti in ordine alfabetico i seguenti nominativi:
- CUDICIO GIORGIO
- DEGRASSI GESSI
- VENUTI PATRIZIA

Preso atto che i professionisti sorteggiati sono regolarmente iscritti nell’elenco regionale dei
revisori di cui all’art. 26 della L.R. 18/2015;

Visti i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati allegati al presente atto;

Atteso che i professionisti sopra elencati hanno reso le dichiarazioni ai sensi degli art. 46 e 47 del
D.P.R. 445/2000, agli atti d’ufficio, di insussistenza di cause di incompatibilità  e ineleggibilità
previste dall’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 39/2013, nonché il rispetto del limite
agli incarichi previsto dall’art. 27 bis della L.R. 18/2015;

Dato atto che il Consiglio comunale provvede all’elezione dell’organo di revisione economico-
finanziaria mediante voto a scrutinio segreto;

Ritenuto di procedere in merito;

Constato che dalla votazione a scrutinio segreto il risultato che si registra è il seguente:

Nominativo Voti
CUDICIO GIORGIO nove
DEGRASSI GESSI due
VENUTI PATRIZIA -
schede bianche due

Visto il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con delibera di C.C. n. 19 del 29/05/2020;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000;
- la LR 18/2015;
- lo statuto comunale;
- il regolamento di contabilità vigente;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, c. 1, del D.Lgs 267/2000;

PROPONE

1) di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse di
nominare revisore del conto del Comune di Varmo per il periodo dal 01/10/2020 al 30/09/2023, il

 3
DELIBERA DI CONSIGLIO Ufficio RAGIONERIA n. 41 del 28-09-2020 COMUNE DI VARMO



COMUNE DI VARMO

dott. CUDICIO Giorgio, iscritto al n° 268 dell’Ordine dei Commercialisti e degli esperti contabili e al
n° 17011 del Registro dei Revisori del Conto;

2) di dare atto che il rapporto tra il Comune e l’organo di revisione economico-finanziaria sarà
regolato
dalle norme di cui al Titolo VII del D. Lgs 267/00 e da quelle contenute nei regolamenti comunali di
contabilità e dei controlli interni;

3) di stabilire,  ai sensi del  Decreto n. 246/PRES del 23.10.2017 ai p.ti 10 e 11, il compenso da
erogare al Revisore del Conto nell’importo di € 8.170,00= annui onnicomprensivo di qualsiasi
spesa sostenuta dall’organo di revisione economico-finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto
e alloggio per la presenza presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni
ed è da intendersi al netto dell’iva e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche
disposizioni di legge;

4) di comunicare l’avvenuta nomina del nuovo Revisore del Conto al Tesoriere, entro 20 giorni dall’
avvenuta esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui all’ art. 234, comma
4, del D. Lgs. 267/2000;

5) di demandare al Titolare di P.O. del Settore Economico Finanziario ogni altro atto di gestione
inerente l’incarico di cui sopra;

6)  di comunicare l’esito della nomina alla regione FVG per i provvedimenti di competenza.

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19
della L.R. 21/2003 e successive modificazioni ed integrazioni.

Udita l’illustrazione da parte del SINDACO, di cui all’allegato supporto multimediale che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Uditi gli interventi e le dichiarazioni di voto, di cui all’allegato supporto multimediale che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

       Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, c. 1, del
D.Lgs. n. 267/2000;

        Consiglieri presenti e votanti      n.    13

        Con voti favorevoli undici ed astenuti due (Della Siega e Pivetta), resi ed accertati nelle forme
di legge,

DELIBERA

di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni
conseguente effetto di legge;

 4
DELIBERA DI CONSIGLIO Ufficio RAGIONERIA n. 41 del 28-09-2020 COMUNE DI VARMO



COMUNE DI VARMO

          Quindi, con separata votazione,

          Consiglieri  presenti e votanti       n.   13

          Con voti favorevoli undici ed astenuti due (Della Siega e Pivetta), resi ed accertati nelle
forme di legge,

          DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, c. 19, della L.R. n.
21/2003, come sostituito dall’art. 17, c. 12, della L.R. n. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 40 del 17-
09-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

 5
DELIBERA DI CONSIGLIO Ufficio RAGIONERIA n. 41 del 28-09-2020 COMUNE DI VARMO



COMUNE DI VARMO

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020-2023.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il SINDACO Il Segretario Comunale
F.to  PRAMPERO FAUSTO F.to Dott.ssa Riotto Lucia

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

 6
DELIBERA DI CONSIGLIO Ufficio RAGIONERIA n. 41 del 28-09-2020 COMUNE DI VARMO



COMUNE DI VARMO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020-
2023.

REGOLARITÀ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 23-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Faggiani Valentina

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

 7
DELIBERA DI CONSIGLIO Ufficio RAGIONERIA n. 41 del 28-09-2020 COMUNE DI VARMO



COMUNE DI VARMO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020-
2023.

REGOLARITA' CONTAB.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 23-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Faggiani Valentina

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

 8
DELIBERA DI CONSIGLIO Ufficio RAGIONERIA n. 41 del 28-09-2020 COMUNE DI VARMO



COMUNE DI VARMO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 41 del 28-09-2020

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020-
2023.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 30-09-2020 fino al 15-10-2020 con numero di
registrazione 406.

COMUNE DI VARMO li 30-09-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

 9
DELIBERA DI CONSIGLIO Ufficio RAGIONERIA n. 41 del 28-09-2020 COMUNE DI VARMO



COMUNE DI VARMO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 41 del 28-09-2020

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020-
2023.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-09-2020, poiché
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003
n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

10
DELIBERA DI CONSIGLIO Ufficio RAGIONERIA n. 41 del 28-09-2020 COMUNE DI VARMO


